
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ПЯТНИЦА,
20

№ 4 (7110)
Цена свободная

ЯНВАРЯ
2012 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

В соответствии с постановлением избирательной комиссии Смо-
ленской области №35/268-5 от 26 декабря 2011 года «О поощрении 
организаторов выборов»,  избирательная комиссия Смоленской области 
постановляет:

-наградить Почетной грамотой  избирательной комиссии Смоленской 
области за добросовестную работу в системе избирательных комиссий, 
за большой вклад в развитие избирательной системы на территории 
Смоленской области  

       Ткаченко ТаТьяну ГеорГиевну, 
председателя территориальной избирательной комиссии 

муниципального образования Темкинский район 
Смоленской области

на почте на 1 месяц - 32 руб.60 коп., 
на 3 месяца - 97 руб. 80 коп,
в редакции на 1 месяц - 25 руб. 00 коп.

Цена подписки:

Продолжается подписка на первое  
полугодие 2012 года

все самое дорогое  для 
человека связано с семьей. а 
все события в семье будь-то  
рождение ребенка, свадьбы 
и многое другое регистриру-
ются ЗаГСом. 

в 2011 году Темкинским 
отделом записи актов граж-
данского состояния было 
зарегистрировано 34 брака. 
Также по данным Темкин-
ского ЗаГСа в 2011 году на 

Приказом ФНС России от 29.12.2011 № ЯК-7-1/1004@ внесе-
ны изменения и дополнения в приказ ФНС России от 5.12.2008 
№ММ-3-1/643 «О порядке осуществления территориальными 
органами Федеральной налоговой службы полномочий главных 
администраторов доходов и администраторов доходов бюдже-
тов бюджетной системы Российской Федерации» который всту-
пил в силу с 1 января 2012 года.

В связи с этим Межрайонная ИФНС России №2 по Смолен-
ской области просит обратить особое внимание на заполнение 
налоговых деклараций и платежных документов в части указа-
ния кодов бюджетной классификации.

За подробной информацией обращаться: ТОРМ c. Темки-
но, ул. Октябрьская, д. 23, тел: 8 (48136) 2-12-58, а также на 
Интернет-сайте Управления Федеральной налоговой службы по 
Смоленской области: www.r67.nalog.ru.

Межрайонная ИФНС России №2  по Смоленской области

уважаемые налогоплательщики! Территориальная избирательная комиссия муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области сообщает, что Постановлением избирательной комиссии 
Смоленской области от 12.01.2012 года № 39/291-5 установлено, что время, на которое 
помещение, пригодное для проведения агитационных публичных мероприятий в форме 
собраний и находящееся в государственной или муниципальной собственности, по за-
явке зарегистрированного кандидата, политической партии, выдвинувшей зарегистриро-
ванного кандидата на должность Президента Российской Федерации, безвозмездно пре-
доставляется собственником, владельцем помещения зарегистрированному кандидату, 
его доверенным лицам, представителям политической партии для встреч с избирателями 
и составляет два часа.

Территориальная избирательная комиссия муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области

Совещание началось с 
того, что Роман Владимирович 
озвучил и прокомментировал 
те вопросы, которые обсужда-
лись на областном видеоселек-
торном совещании. Первым и 
одним из основных вопросов 
областного совещания - оказа-
ние содействия Смоленскому 
филиалу  ОАО «Ростелеком» 
при установке веб-камер на из-
бирательных участках. Теперь 
на всех избирательных участ-
ках будут установлены каме-
ры, которые будут записывать 
все, что будет происходить на 
избирательных участках во 
время голосования и подсче-
та голосов  4 марта 2012 года.  
Также это даст возможность 
любому желающему через ин-
тернет в режиме он-лайн уви-
деть, как проходит голосова-
ние на любом избирательном 
участке. Далее обсуждался 
вопрос  о том, как проходит 
подключение муниципальных 
библиотек к сети интернет для 
обеспечения доступа населе-
ния к государственным услу-
гам в электронном виде. 

По вопросу о результа-
тах рассмотрения обращений 
граждан органами местного са-
моуправления муниципальных 
образований Смоленской обла-
сти были заслушаны несколько 
районов. Далее С.В.Антуфьев, 
Губернатор Смоленской обла-
сти, проинформировал, что в 
2012 году по Смоленской об-
ласти будет проходить аттеста-
ция рабочих мест бюджетных 
учреждений. И, конечно же, 

не остался в стороне и вопрос о 
сельском хозяйстве.

После обсуждения вопро-
сов областного совещания при-
сутствующие руководители 
организаций и начальники от-
делов отчитались о прошедших 
праздниках и сообщили о пла-
нах на предстоящую неделю. 
Много вопросов у присутству-
ющих было к И.В.Мурлову, ди-
ректору ООО «Коммунальное 
хозяйство». Основной из них 
это нерегулярный вывоз мусо-
ра в с.Темкино. На это Игорь 
Вячеславович ответил, что 
специальная  машина, которая 
занимается вывозом твердых 
бытовых отходов, старая и ча-
сто находится в ремонте. Со-
бираемость оплаты жителей за 
вывоз ТБО мизерная, потому 
что люди по тем или иным при-
чинам не хотят оплачивать этот 
вид услуг, хотя пользуются им 
в полном объеме. Что касается 
составления договоров на пре-
доставление услуг по вывозу 
твердых бытовых отходов, то 
в соответствии с Жилищным 
Кодексом сами жители могут 
проявить инициативу, прийти  
в ООО «Коммунальное хозяй-
ство» и заключить договора на 
водоснабжение и вывоз ТБО. 
А пока такие  договорные от-
ношения отсутствуют, то и 
жаловаться на плохую работу  
коммунального хозяйства нет 
никаких оснований. Так что, 
уважаемые жители, думайте 
сами, хотите ли вы видеть свои 
улицы чистыми или нет.

М.Белицкая

Семья — опора счастья

свет появилось 39 малы-
шей, из них 22 мальчика и 
17 девочек. к сожалению, по 
сравнению с 2010 годом де-
тей родилось на 4 человека 
меньше. Самыми популяр-
ными именами, которыми 
родители называли своих 
малышей, были для маль-
чиков - александр, андрей и 
владислав, а для - девочек 
Полина, вероника и ульяна. 

и еще отрадно, что в 2011 
году разводов было меньше,  
чем в 2010 – 18 против 26. 

но что ни говори, а в 
жизни бывают и не очень 
радостные моменты ког-
да мы теряем своих близ-
ких и друзей. Так в 2011 
году в Темкинском районе 
было зарегистрировано 
136 смертей. Для сравне-
ния в 2010 году было 137.

В понедельник, 16 января, состоялась первая в этом году 
планерка с руководителями организаций и начальниками от-
делов, которую проводил Р.В.Журавлев,  Глава Администрации 
муниципального образования «Темкинский район». 

От видеоселекторного к планерке

Подготовка к выборам и  многое другое

4 марта - выборы Президента 
Российской Федерации



ЗАРЯ 220 января  2012 года № 4 (7110)

В Смоленской области свы-
ше 9 тысяч человек получают 
трудовые пенсии по случаю по-
тери кормильца (СПК). Сред-
ний размер данного вида пен-
сии составляет 5104,25 руб.

Пенсия по случаю потери 
кормильца устанавливается не-
трудоспособным членам семьи 
умершего кормильца, состо-
явшим на его иждивении. То 
есть лица, которым может быть 
установлена указанная пенсия, 
должны:

- относиться к членам семьи 
умершего кормильца;

- находиться в нетрудоспо-
собном состоянии;

- к моменту смерти кормиль-
ца состоять на его иждивении.

К членам семьи умершего 
кормильца относятся, в первую 
очередь, лица, личные и имуще-
ственные отношения которых 
неразрывно связаны с состояни-
ем в браке или родстве: супруги 
(муж и жена), родители (отец и 
мать), дети (сын, дочь), братья, 
сестры, внуки (если не имеют 
трудоспособных родителей). А 
также лица, не находящиеся в 
родстве, но соответствующее 
право на пенсию у которых воз-
никает при условии воспитания 
и содержания одних други-
ми: отчим и мачеха, пасынок и 
падчерица. Документами, под-
тверждающими родственные 
отношения с умершим кормиль-
цем, являются: свидетельство 
о рождении, свидетельство об 
усыновлении, свидетельство 
о браке, свидетельство о рас-
торжении брака, копия записи 
акта гражданского состояния и 
иные документы, содержащие 
требуемые сведения, а в необхо-
димых случаях — решения суда 
об установлении данного факта.

К нетрудоспособным чле-
нам семьи умершего кормильца 
относятся: 

- несовершеннолетние 
лица: дети, братья, сестры и 
внуки умершего кормильца, не 
достигшие 18 лет, а также обу-
чающиеся по очной форме в 
образовательных учреждениях 
(за исключением образователь-
ных учреждений дополнитель-
ного образования), до оконча-
ния ими такого обучения, но 
не дольше чем до достижения 
ими возраста 23 лет. Лица стар-
ше 18 лет, обучающиеся в ино-

Пенсия 
по случаю 

потери 
кормильца

странных учебных заведениях, 
расположенных за пределами 
территории Российской Федера-
ции, имеют право на пенсию по 
случаю потери кормильца в слу-
чае направления их на обучение 
в соответствии с международны-
ми договорами Российской Фе-
дерации. В случае, когда граж-
данин после достижения 18 лет 
обучается в иностранном учеб-
ном заведении самостоятельно, 
то есть без направления на учебу 
в соответствии с международ-
ным договором Российской Фе-
дерации со стороны российского 
учебного заведения, право на 
пенсию по случаю потери кор-
мильца отсутствует.

В качестве документа, удо-
стоверяющего, что лицо в воз-
расте старше 18 лет, обучается 
по очной форме в образователь-
ном учреждении и, следователь-
но является нетрудоспособным, 
предъявляется справка этого 
учреждения.

Дети, братья, сестры и внуки 
умершего кормильца старше 18 
лет, ставшие инвалидами до до-
стижения указанного возраста, 
имеют право на пенсию по случаю 
потери кормильца независимо от 
факта обучения. Время фактиче-
ского наступления инвалидности 
и причина инвалидности (инва-
лид с детства) устанавливается 
учреждениями Государственной 
службы медико-социальной экс-
пертизы;

-   лица,   осуществляющие  
уход  за     детьми,   братьями,   
сестрами   и   внуками умерше-
го кормильца, не достигшими 14 
лет, и не работающие (один из ро-
дителей или супруг либо дедуш-
ка бабушка, а также брат, сестра 
либо ребенок умершего кормиль-
ца, достигшие  возраста  18 лет).   
Назначение  и  выплата  пенсии  
как занятым    уходом    возможно    
только    при    наличии    у    лица,    
за    которым осуществляется 
уход, права на пенсию за того же 
умершего кормильца;

-  нетрудоспособные лица из 

Ситуация на рынке тру-
да района в ноябре теку-
щего года не претерпела 
существенных изменений и 
продолжала оставаться ста-
бильной. 

Согласно еженедельно-
му мониторингу в период с 
1.01.2011 года по 30.11.2011 
года  сведения о высвобож-
дении 72 работников предо-
ставили 7 организации. На 
1.12.2011 года высвобожде-
ны 14 человек из 4-х органи-
заций района.

За 11 месяцев 2011 года 
количество граждан, обра-
тившихся за содействием в 
поиске подходящей работы, 
составило 452 человека, из 
них 274 гражданина, ранее 
работающих по профессии 
рабочего, 75 - на должности 
специалиста или служаще-
го. Численность граждан, 
зарегистрированных безра-

ботными - 316 человек, среди 
них: 159 женщин, 58 человек 
из категории лиц, испытыва-
ющих трудности в поиске ра-
боты, 11   - уволенные в связи 
с ликвидацией организации, 
либо сокращением числен-
ности или штата работников.

На 1.12.2011 года на учете 
в целях поиска подходящей 
работы в службе занятости 
населения состояло  106 не-
занятых трудовой деятель-
ностью граждан, из них 91 
человек, имеющий  статус 
безработного.

То есть на 1 декабря  2011 
года уровень регистрируемой 
безработицы по району со-
ставил  2,89%, что на 2,18% 
меньше уровня регистрируе-
мой безработицы на начало 
текущего года.

На конец ноября 2011 года 
в центре занятости населения 
имелось  23 заявленных ра-

ботодателями вакансии и  ко-
эффициент напряженности, 
то есть соотношение числа 
незанятых граждан, состоя-
щих на учете, и заявленных 
в службу занятости вакансий, 
составил 4,6 человека на одну 
вакансию.

За 11 месяцев 2011 года 
службой занятости трудоу-
строено 248 человек, из них 
167 человек на постоянную 
работу. Среди трудоустроен-
ных 33 человека составили 
лица, испытывающие трудно-
сти в поиске работы.

В январе-ноябре  2011 года 
в мероприятиях по содей-
ствию занятости населения, 
проводимых службой занято-
сти, участвовали:

-не совершеннолетние 
граждане в возрасте от 14 до 
18 лет, желающие работать в 
свободное от учебы время, - 
58 человек;

Рынок труда:
 январь-ноябрь 

2011 года

   

  
-в оплачиваемых обще-

ственных работах - 50 человек;
-по программе выпускни-

ков и трудоустройства лиц, 
испытывающих трудности в 
поиске работы - 14 человек.

На профессиональное 
обучение направлено 38 без-
работных граждан, 28 из них 
успешно завершили обучение 
17 безработных из числа за-
вершивших обучение трудоу-
строены.

По «Программе дополни-
тельных мер по снижению 
напряженности на рынке тру-
да на 2011 год» 15 человек 
оформили предприниматель-
скую деятельность и полу-
чили субсидии на развитие 
собственного дела. Из них 
5 предпринимателей созда-
ли 6 дополнительных рабо-
чих  мест для граждан, ранее 
имеющих статус безработно-
го.   По 1 рабочему месту для 

трудоустройства безработ-
ных граждан также создали 
2 предпринимателя, зареги-
стрировавших свою деятель-
ность в 2009 – 2010 годах.   

В рамках вышеуказанной 
Программы создано 2 рабо-
чих места для трудоустрой-
ства незанятых инвалидов 
с возмещением затрат рабо-
тодателю на приобретение 
оборудования; 2 женщины, 
находящиеся в отпуске по 
уходу за ребенком до 3-х 
лет и планирующие возвра-
щение к трудовой деятель-
ности, приступили к про-
фессиональному обучению,   
1 выпускник учреждения 
среднего профессионально-
го образования направлен на 
стажировку по профессии  
обучения.

Л.Терехина, 
директор СОГКУ  «Центр 

занятости населения»

числа родственников, имеющих 
безусловное право на пенсию 
по случаю потери кормильца 
(родители и супруг умершего 
кормильца, достигшие   обще-
установленного   пенсионного   
возраста   мужчины   —  60   лет, 
женщины — 55 лет) либо являю-
щиеся инвалидами. Этим членам 
семьи для возникновения   права   
на   пенсию   по   случаю   потери   
кормильца  достаточно юридиче-
ского факта  нахождения  на  иж-
дивении  умерших сына,  дочери  
или супруга;

-  нетрудоспособные лица из 
числа родственников, не имею-
щих безусловного права на пен-
сию по случаю потери кормиль-
ца (дедушка и бабушка умершего 
кормильца, которые достигли   
общеустановленного пенсионно-
го возраста либо являются инва-
лидами). Эти лица имеют право 
на пенсию по случаю смерти 
внуков при отсутствии у них 
лиц, которые в соответствии с за-
конодательством РФ обязаны их 
содержать.

Право на пенсию по случаю 
потери кормильца имеют не-
трудоспособные члены семьи, 
которые на день смерти состоя-
ли на его иждивении. Иждиве-
ние детей в возрасте до 18 лет, 
не объявленных в соответствии 
с законодательством РФ полно-
стью дееспособными, не требует 
подтверждения. Независимо от 
факта нахождения на иждиве-
нии умершего кормильца, пенсия 
назначается также лицам, осу-
ществляющим уход за детьми, 
братьями, сестрами и внуками 
умершего кормильца, не достиг-
шими 14 лет.

Члены   семьи   умершего   
кормильца   признаются   состо-
явшими   на   его иждивении, если 
имел место один из двух следую-
щих юридических фактов: 

-член семьи умершего кор-
мильца находился на его полном 
содержании; 

-член семьи умершего кор-
мильца получал от него помощь, 

которая была для него посто-
янным и основным источником 
средств к существованию.

Факт нахождения на иждиве-
нии нетрудоспособных членов 
семьи подтверждается справкой 
жилищных органов или орга-
нов местного самоуправления, 
справками о доходах всех членов 
семьи и иными документами, со-
держащими требуемые сведения, 
а в необходимых случаях — ре-
шением суда об установлении 
данного факта.

Если нетрудоспособные ро-
дители (супруги) по тем или 
иным причинам не состояли на 
иждивении умершего, они смо-
гут позднее приобрести право на 
трудовую пенсию по случаю по-
тери кормильца, если независи-
мо от времени, прошедшего по-
сле его смерти, утратят источник 
средств к существованию.

При этом под источником 
средств к существованию пони-
мается заработная плата или дру-
гие доходы, пенсия, материаль-
ная помощь, оказываемая детьми 
или другими лицами.

Так, трудовая пенсия по слу-
чаю потери кормильца супруге 
умершего как утратившей источ-
ник средств к существованию, 
может быть назначена в случае 
ее отказа от получения пенсии по 
старости (по инвалидности) и при 
документальном подтверждении 
отсутствия у нее других источ-
ников средств к существованию 
(справки жилищных органов или 
органов местного самоуправле-
ния, справки о доходах всех чле-
нов семьи и иные документы, со-
держащие требуемые сведения, а 
в необходимых случаях — реше-
ние суда об установлении данно-
го факта). В данном случае пен-
сия по СПК назначается со дня 
прекращения выплаты пенсии по 
старости либо инвалидности.

Если умерший кормилец был 
застрахован в системе обязатель-
ного пенсионного страхования и 
имел трудовой (страховой) стаж, 
то нетрудоспособный член семьи 

имеет право на получение тру-
довой пенсии по случаю потери 
кормильца. Её размер зависит:

- от стажа и заработка умер-
шего кормильца;

-  от суммы страховых взно-
сов, уплаченных (начисленных) 
работодателем    за периоды ра-
боты после 1 января 2002г.;

-  от того, является ли ребё-
нок круглым сиротой. Размер 
пенсии по СПК круглого сиро-
ты вдвое выше размера пенсии 
ребенка, потерявшего одного из 
родителей;

-    от   количества   нетру-
доспособных   членов   семьи   
умершего    кормильца, являю-
щихся получателями указанной 
пенсии, установленной в связи 
со смертью этого кормильца.

Для получения трудовой 
пенсии со дня смерти кормиль-
ца, нужно обратиться за ней в 
территориальные органы ПФР 
по месту жительства не позднее 
12 месяцев со дня смерти. Не-
совершеннолетние могут сде-
лать это самостоятельно уже с 
14 лет.

Если умерший кормилец 
не имел страхового (трудово-
го) стажа, детям в возрасте до 
18 лет, а также старше этого 
возраста, обучающимся по оч-
ной форме в образовательных 
учреждениях (за исключением 
образовательных учреждений 
дополнительного образования), 
до окончания ими такого обу-
чения, но не дольше чем до до-
стижения ими возраста 23 лет, 
устанавливается социальная 
пенсия.

На сегодняшний день соци-
альную пенсию по случаю по-
тери кормильца получают 7,9 
тыс. детей, средний размер со-
циальной пенсии по случаю по-
тери кормильца составляет:

-для детей, потерявших 
одного из родителей - 3178,54 
руб.;

-для детей,  потерявших 
обоих родителей,  а также для 
детей умершей одинокой мате-
ри - 6357,08 руб.

К семье умершего кор-
мильца приравнивается семья 
безвестно отсутствующего 
кормильца, если безвестное от-
сутствие кормильца удостове-
рено в судебном порядке.

Отделение ПФР 
по Смоленской области



ЗАРЯ 320 января  2012 года № 4 (7110)

ВТОРНИК,
24 ЯНВАРЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,23.30, 3.00
                                           Новости
9.20 Контрольная закупка
9.50 Жить здорово! 
10.55 Право на защиту
12.20 Модный приговор
13.20Понять.Простить
14.20 Хочу знать
15.20«ОБРУчАЛьНОЕ 
                                           КОЛьЦО»
17.05 Свобода и справедливость
18.50 Давай поженимся
19.55 Пусть говорят  
21.00 Время 
21.30 «жУКОВ»
22.30 В.Ободзинский. 
                        Украденная жизнь
23.50«СЛЕдСТВИЕ ПО ТЕЛУ» 
0.45 «ПРОБУждЕНИЕ»
3.05 «КАПИТАН ЗУМ» 
         «РОССИЯ»
5.00Утро России
9.05С новым домом!
10.00 О самом главном 
11.00, 14.00, 16.00, 20.00,0.55
                                             Вести 

СРЕдА,
25 ЯНВАРЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ

5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00, 23.30, 3.00
                                            Новости
9.20 Контрольная закупка
9.50 Жить здорово! 
10.55 Право на защиту
12.20 Модный приговор
13.20Понять.Простить
14.20 Хочу знать
15.20«ОБРУчАЛьНОЕ КОЛьЦО»
17.05 Свобода и справедливость
18.50 Давай поженимся
19.55Пусть говорят
21.00 Время 
21.30«жУКОВ»
22.30 Среда обитания
23.50 «УБИЙСТВО» 
1.00 «МэРИ РЕЙЛИ»
3.05 «дОКТОР дУЛИТЛ»
          «РОССИЯ»

5.00 Утро России 
9.05 С новым домом!
10.00 О самом главном 
11.00, 14.00, 16.00, 20.00,0.55  Вести 
11.50«КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ» 
13.00 «ТАЙНЫ СЛЕдСТВИЯ»
14.50,4.45 Дежурная часть
15.05 «ВСЕ К ЛУчШЕМУ»
16.50 «ЕФРОСИНьЯ» 
17.55«хОЗЯЙКА МОЕЙ 
                                        СУдьБЫ»  
18.55 Прямой эфир
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «СЕМЕЙНЫЙ дЕТЕКТИВ»
22.50 Россия от первого лица
23.35 Исторический процесс
1.35 Профилактика
2.45 «чАК»
3.45 Городок
                  «НТВ»
5.55 НТВ  утром 
8.30  «МОРСКИЕ дьЯВОЛЫ»
9.30,15.30,18.30 ЧП
10.00,13.00,16.00,19.00,23.15 Сегодня
10.20 Внимание, розыск!
10.55 До суда
12.00 Суд присяжных 
13.25 «СУПРУГИ»
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30 «ППС»
21.30 «ЗВЕРОБОЙ»
23.35 Судебный детектив
0.45 «дЕТЕКТИВ РАШ»
1.40 Квартирный вопрос
2.40 В зоне особого риска
3.15«МОЛОдЫЕ И ЗЛЫЕ»
5.05 «2,5 чЕЛОВЕКА»

11.50 «КУЛАГИН И   ПАРТНЕРЫ»
13.00 «ТАЙНЫ СЛЕдСТВИЯ»
14.50, 4.45 Дежурная часть
15.05 «ВСЕ К ЛУчШЕМУ»
16.50 «ЕФРОСИНьЯ» 
17.55«хОЗЯЙКА МОЕЙ 
                                          СУдьБЫ»  
18.55 Прямой эфир
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00«СЕМЕЙНЫЙ дЕТЕКТИВ»
22.50 Россия от первого лица
23.35 Целители. Расплата за невежество
0.55 Профилактика
2.05Честный детектив 
2.35 Горячая десятка3.40«чАК»
                  «НТВ»
5.55 НТВ  утром  
8.30 «МОРСКИЕ дьЯВОЛЫ»
9.30,15.30,18.30 ЧП
10.00, 13.00,16.00,19.00,23.10Сегодня
10.20 Внимание: розыск!
10.55 До суда
12.00 Суд присяжных 
13.25 «СУПРУГИ»
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30 «ППС»
21.30 «ЗВЕРОБОЙ»
23.35Судебный детектив
0.45  «дЕТЕКТИВ РАШ»
1.40 Кулинарный поединок
2.35 В зоне особого риска
3.10 «МОЛОдЫЕ И ЗЛЫЕ» 
5.05 «2,5 чЕЛОВЕКА»

ПОНЕдЕЛьНИК,
23 ЯНВАРЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ

5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00 ,18.00,23.30, 3.00
                                          Новости
9.20Контрольная закупка 
9.50 Жить здорово
10.55 Право на защиту
12.20 Модный приговор
13.20Понять.Простить
14.20, 3.50 Хочу знать
15.20«ОБРУчАЛьНОЕ 
                                         КОЛьЦО»
17.05 Свобода и справедливость
18.50 Давай поженимся
19.55 Пусть говорят 
21.00 Время 
21.30«жУКОВ»
22.25 «Звезда» на час
23.30 Познер0.45  На ночь глядя
1.40 «ГОЛУБОЙ ГРОМ»

                 «РОССИЯ»
5.00Утро России
9.05С новым домом!
10.00 О самом главном 
11.00, 14.00, 16.00,20.00,0.35Вести 
11.50«КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ»
13.00 «ТАЙНЫ СЛЕдСТВИЯ»
14.50 Дежурная часть
15.05 «ВСЕ К ЛУчШЕМУ»
16.50 «ЕФРОСИНьЯ»  
17.55 «хОЗЯЙКА МОЕЙ 
                                       СУдьБЫ»
18.55 Прямой эфир  
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «СЕМЕЙНЫЙ 
                                  дЕТЕКТИВ»
22.50  Россия от первого лица
23.35 Майя. Пророки 
                                 Апокалипсиса
0.55 Профилактика
2.05«НЕВЕСТА ЗэНдИ»  
4.00 «чАК»        
             «НТВ»
5.55 НТВ  утром 
8.30  «МОРСКИЕ дьЯВОЛЫ»
9.30,10.20,15.30,18.30 ЧП
10.00, 13.00,16.00,19.00,23.15  
                                            Сегодня
10.55 До суда 
12.00 Суд присяжных 
13.25  «СУПРУГИ»
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30«ППС»
21.30 «ЗВЕРОБОЙ»
23.35 Честный понедельник
0.25  Школа злословия
1.10 Главная дорога
1.45 Центр помощи «Анастасия»
2.35 В зоне особого риска
3.10 «МОЛОдЫЕ И ЗЛЫЕ» 
5.10 «2,5 чЕЛОВЕКА»

чЕТВЕРГ,
26 ЯНВАРЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ

5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,23.30, 3.00
                                           Новости
9.20 Контрольная закупка
9.50 Жить здорово! 
10.55 Право на защиту
12.20 Модный приговор
13.20Понять.Простить
14.20 Хочу знать
15.20«ОБРУчАЛьНОЕ КОЛьЦО»
17.05 Свобода и справедливость
18.50 Давай поженимся
19.55Пусть говорят 
21.00 Время 
21.30«жУКОВ»
22.30 Человек и закон
23.50 Контекст  
0.45 «СЛЕПАЯ ЯРОСТь»
2.20 «ЛЕТО НА БАЛКОНЕ»       

          «РОССИЯ»
5.00Утро России
9.05С новым домом!
10.00 О самом главном 
11.00, 14.00, 16.00, 20.00,0.45 
                                               Вести 
11.50 «КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ» 
13.00 «ТАЙНЫ СЛЕдСТВИЯ»
14.50,4.45  Дежурная часть
15.05  «ВСЕ К ЛУчШЕМУ»
16.50 «ЕФРОСИНьЯ» 
17.55 «хОЗЯЙКА МОЕЙ 
                                         СУдьБЫ»  
18.55 Прямой эфир
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00«СЕМЕЙНЫЙ дЕТЕКТИВ»
22.50 Поединок
23.50 Россия от первого лица
0.55Профилактика
2.05 «чАК»
3.50 Комната смеха

              «НТВ»
5.55  НТВ  утром
8.30 «МОРСКИЕ дьЯВОЛЫ»
9.30, 15.30, 18.30  ЧП
10.00,13.00,16.00,19.00,23.15  Сегодня 
10.20 Медицинские тайны
10.55 До суда
12.00 Суд присяжных 
13.25  «СУПРУГИ»
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30 «ППС»
21.30  «ЗВЕРОБОЙ»
23.35 Судебный детектив
0.45 Всегда впереди
1.40 Дачный ответ
2.40 В зоне особого риска
3.15 «МОЛОдЫЕ И ЗЛЫЕ»
5.05 «2,5 чЕЛОВЕКА»

ПЯТНИЦА,
27 ЯНВАРЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00 Новости
9.20 Контрольная закупка
9.50 Жить здорово! 
10.55 Право на защиту
12.20 Модный приговор
13.20Понять.Простить
14.20 Хочу знать
15.20«ОБРУчАЛьНОЕ КОЛьЦО»
17.05 Жди меня 
18.50 Поле чудес 
19.55 Пусть говорят
21.00 Время 
21.30 ДОстояние РЕспублики
23.40 «САМКА»
2.20«К СЕВЕРУ ОТ АЛЯСКИ»
4.40«ЛЮБОПЫТНЫЙ 
                                        джОРдж»

            «РОССИЯ»
5.00Утро России 
9.05 Мусульмане
9.15 С новым домом!
10.10 О самом главном
11.00, 14.00, 20.00   Вести 

СУББОТА,
28 ЯНВАРЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ

6.00,10.00,12.00, 18.00 Новости
6.10 «ВЕРТИКАЛь»
7.50 Играй гармонь, любимая!
8.40 Дисней - клуб
9.00Умницы и умники
9.45 Слово пастыря 
10.15 Смак 
10.55 В.Ободзинский. Украденная
                                                    жизнь
12.15 Среда обитания
13.10«ВЕРБНОЕ 
                             ВОСКРЕСЕНьЕ»
16.55 Кто хочет стать миллионером?
18.15 В черной-черной комнате...
19.15 Кубок профессионалов
21.00 Время
21.25 Первый класс
22.25 Большая разница
23.30 «ВСЕ О СТИВЕ»
1.20 «ЗАКАТ»
3.20 «ВОЗВРАщЕНИЕ 
                                 СКАКУНА»
5.05 Хочу знать                 
            
            «РОССИЯ»

4.55 «эТО СЛУчИЛОСь 
                                   В МИЛИЦИИ»
6.35 Сельское утро 
7.05 Диалоги о животных
8.00,11.00, 14.00,20.00 Вести 
8.20  Военная программа
8.50 Субботник 
9.30, 4.40 Городок 
10.05 Национальный интерес
11.20 Дежурная часть
11.55 Честный детектив
12.25, 14.30 «БЛУдНЫЕ дЕТИ»
15.40  Субботний вечер
17.55 Десять миллионов
19.00, 20.45 «НЕ жАЛЕЮ, 
                    НЕ ЗОВУ, НЕ ПЛАчУ»
0.05 Девчата  
0.40 «БЕЗ ИЗъЯНА»
2.55 «СОТНЯ ВОРОВ» 

                «НТВ»

5.35 «АГЕНТ НАЦИОНАЛьНОЙ 
                            БЕЗОПАСНОСТИ» 
7.25 Смотр
8.00,10.00,13.00, 19.00 Сегодня

ВОСКРЕСЕНьЕ,
29 ЯНВАРЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ

6.00,10.00,12.00,15.00 Новости
6.10 «ТЫ ЕСТь...»
8.15 Армейский магазин
8.50 Дисней-клуб 
9.15 Здоровье
10.15 Непутевые заметки
10.35 Пока все дома
11.30 Фазенда
12.15 День Владимира Высоцкого
                           на Первом канале
19.30 Минута славы
21.00 Время 
22.00 Клан Кеннеди
23.55 «БЕЛЫЙ ПЛЕН»
2.05 «дЕТРОЙТ 1-8-7» 
4.30 Хочу знать

            «РОССИЯ»
5.25 «ЗЕМЛЯ САННИКОВА»
7.20 Вся Россия
7.30 Сам себе режиссер
8.20 Смехопанорама
8.50 Утренняя почта
9.30 Сто к одному
11.00,14.00,20.00 Вести 
11.10 С новым домом!
11.25, 14.30  «БЛУдНЫЕ 
                                           дЕТИ»
15.55 Смеяться разрешается
18.05 «ТОЛьКО ЛЮБОВь»
21.05 «ЛЕСНОЕ ОЗЕРО»
23.00 «жИЗНь ВЗАЙМЫ»  
0.50 «ОдИННАдЦАТь дРУЗЕЙ 
                                      ОУШЕНА»
3.15  Комната смеха
4.10 Городок

                 «НТВ»
5.20 Мультфильм
5.30 «АГЕНТ 
         НАЦИОНАЛьНОЙ 
                         БЕЗОПАСНОСТИ»   
7.25 Живут же люди
8.00, 10.00, 13.00, 19.00, 20.55
                                            Сегодня
8.15 Русское лото 
8.45 Их нравы
9.25Едим дома
10.20Первая передача
10.55 Развод по-русски
12.00 Дачный ответ
12.20 Своя игра
14.10, 3.05 «МОСКВА. 
                ЦЕНТРАЛьНЫЙ 
                                         ОКРУГ»
16.20 Следствие вели...
17.20 И снова здравствуйте  
18.20 ЧП
20.00 Чистосердечное признание
20.50 Центральное телевидение
21.55  Тайный шоу-бизнес
23.00 НТВшники
0.05«дЕНь ОТчАЯНИЯ»
2.10 Кремлевская кухня
5.05 «2,5 чЕЛОВЕКА»

11.50«КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ»
13.00 Мой серебряный шар
14.50 Дежурная часть
15.05 «ВСЕ К ЛУчШЕМУ»
16.50 «ЕФРОСИНьЯ»
17.55 «хОЗЯЙКА МОЕЙ 
                                          СУдьБЫ»
18.55 Прямой эфир
20.50 Спокойной ночи, малыши
21.00«СЕМЕЙНЫЙ дЕТЕКТИВ»
23.50 «Золотой Орел»
2.15«ПРЯчьСЯ»
4.00 «чАК»
             
              «НТВ»
5.55  НТВ  утром
8.30 «МОРСКИЕ дьЯВОЛЫ»
9.30,15.30, 18.30 ЧП
10.00,13.00, 16.00, 19.00Сегодня 
10.20 Спасатели 
10.55 До суда
12.00, 13.25 Суд присяжных
14.40 Женский взгляд
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30 «ГОНчИЕ»
23.25 Лолита.Госпожа президент
1.10 «Я НИКОГдА НЕ БУдУ 
                                           ТВОЕЙ»
3.10 «МОЛОдЫЕ И ЗЛЫЕ»
5.10 «2,5 чЕЛОВЕКА»

8.20 Золотой ключ
8.45 Академия красоты
9.20 Готовим с А.Зиминым
10.20 Главная дорога
10.55 Кулинарный поединок
12.00 Квартирный вопрос
13.20 Своя игра
14.10, 2.30 «МОСКВА. 
                     ЦЕНТРАЛьНЫЙ ОКРУГ»
16.20 Таинственная Россия
17.20 Очная ставка  
18.20 ЧП
19.25 Профессия - репортер
19.55 Программа максимум
21.00 Русские сенсации  
21.55 Ты не поверишь
22.55 «ОШИБКА СЛЕдСТВИЯ»
0.50 «ПАРК ЮРКСКОГО 
                                     ПЕРИОдА»
4.30 «2,5 чЕЛОВЕКА»

ТЕЛЕВИДЕНИЕ

Куплю баян. 
Телефон 8-909-259-79-98

Утерянный аттестат об основном общем образовании  за номером   
Б 77 97 904, выданный 17 июня 2004 года МОУ Темкинской МСОШ 
на имя  Голышева Руслана Сергеевича, считать недействительным.



ЗАРЯ 420 января  2012 года № 4 (7110)

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор М.Н.Белицкая 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография»
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику - 17.00,фактически - 17.00

    Поздравляем 
   с 60-летним юбилеем 

     дорогую маму, бабушку 
и прабабушку

чЕПУРНОВУ 
       Надежду Гавриловну
      Тебе, родная наша, всего лишь шестьдесят,            
     Душа твоя все краше и теплее взгляд.

           Поэтому воспета, трудилась день и ночь
           Всегда была готова ты каждому помочь.
           И нас ты научила работать и любить
           И мы, как ты, стремимся полезным 
                                                  людям быть. 
           Ты отдала нам годы душевного тепла
           И через все невзгоды всегда вперед вела.
           Тебе, любимой нашей, единственной,
                                                                      родной
            Шлем поздравленья эти и наш поклон 
                                                                     земной!
                           Твои дети, внуки и 
                                    правнучка 

Смоленское региональное отделение Всероссийской 
политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» поздравляет 
с Днем рождения Главу муниципального образования 
«Темкинский район», Секретаря местного отделения 
партии Александра Николаевича Васильева.

Ежедневно Вы выполняете важную и значимую 
работу на благо Темкинского района, укрепления его 
потенциала, повышения имиджа «ЕДИНОЙ РОССИИ» в 
регионе.

В день Вашего юбилея желаем новых профессиональ-
ных достижений, реализации планов и замыслов.

Пусть каждый день будет наполнен радостными со-
бытиями  и приятными встречами. Пусть Ваши заслуги 
всегда будут оценены по достоинству, а благие дела на-
ходят понимание и поддержку.

Крепкого здоровья, личного счастья и неиссякаемого 
оптимизма Вам и Вашим близким!

А.А.Шматков,
Секретарь Регионального политического совета 

Смоленского регионального отделения Всероссийской 
политической партии «ЕдИНАЯ РОССИЯ»

И.В.Корнеев,
Руководитель Регионального исполнительного комитета 
Смоленского  регионального отделения Всероссийской 

политической партии «ЕдИНАЯ РОССИЯ»

•При продлении разрешений  
на право хранения и ношения ог-
нестрельного гладкоствольного 
оружия документы подаются со-
трудникам по лицензионно разре-
шительной работе ОВД по месту 
регистрации оружия за 1 месяц до 
окончания срока их действия.

•При продлении лицензий на 
право приобретения, хранения и 
ношения оружия самообороны до-
кументы подаются сотрудникам 
по лицензионно-разрешительной 
работе ОВД по месту регистрации 
оружия также за 1 месяц до окон-
чания срока их действия.

•Неиспользованные лицензии 
на приобретение гражданского 
оружия  сдаются по месту выдачи 
в ЛРР ОВД.

•В случае утраты, либо хище-
ния оружия, о данном факте не-
обходимо незамедлительно, но не  
позднее суток сообщить в ОВД, по 
месту утраты и в ЛРР по месту ре-
гистрации данного оружия.

•При перемене места житель-
ства (регистрации) необходимо со-
общить о данном факте, в течение 
14 дней, в ЛРР ОВД по месту реги-
страции оружия.

•Регистрация приобретенно-
го оружия  осуществляется в ЛРР 
ОВД выдавшей лицензию в тече-
ние 14-ти дней с момента приоб-
ретения оружия. 

•В случае возбуждения уголов-
ного дела в отношении владельца 
оружия, в 10-ти дневный срок, со-
общить об этом в ЛРР ОВД по ме-
сту регистрации оружия.

В соответствии со ст. 13 
Федерального закона 

«Об оружии» 
Лицензия на приобретение 

оружия не выдается гражданам 
Российской Федерации:

-не достигшим возраста, уста-
новленного настоящим Федераль-
ным законом;

-не представившим медицин-
ское заключение об отсутствии 
противопоказаний к владению ору-
жием;

-имеющим судимость за со-
вершение умышленного престу-
пления;

-отбывающим наказание за со-
вершенное преступление;

-совершившим повторно в 
течение года административное 
правонарушение, посягающее на 
общественный порядок или уста-
новленный порядок управления;

-не имеющим постоянного ме-
ста жительства;

-не представившим в органы 
внутренних дел документы, под-
тверждающие прохождение про-
верки знания правил безопасного 
обращения с оружием, и другие 
документы, указанные в настоящем 
Федеральном законе.

В соответствии со ст. 26 
Федерального закона

 «Об оружии»
Лицензии на приобретение, а 

также разрешения на хранение или 
хранение и ношение оружия аннули-
руются органами, выдавшими эти ли-
цензии или разрешения, в случаях:

1) добровольного отказа от ука-
занных лицензий или разрешений, 
либо ликвидации юридического 
лица, либо смерти собственника 
оружия;

2) систематического (не менее 
двух раз в течение года) нарушения 
либо неисполнения юридическими 
лицами или гражданами требова-
ний, предусмотренных настоящим 
Федеральным законом и иными 
нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, регламенти-
рующими оборот оружия;

3) возникновения предусмотрен-
ных настоящим Федеральным зако-
ном обстоятельств, исключающих 
возможность получения лицензий 
или разрешений;

4) конструктивной переделки 
владельцем гражданского или слу-
жебного оружия и патронов к нему, 
повлекшей изменение баллистиче-
ских и других технических характе-
ристик указанного оружия и патро-
нов к нему.

Принятию решения об аннули-
ровании лицензий или разрешений 
по основаниям, предусмотренным 
пунктом 2 части первой настоящей 
статьи должно предшествовать 
предварительное письменное пред-
упреждение владельца лицензии 
или разрешения органом, выдавшим 
эти лицензию или разрешение. В 
предупреждении указывается, какие 
именно правовые нормы и правила 
нарушены или не исполнены, и на-
значается срок для устранения до-
пущенных нарушений.

Решение об аннулировании ли-
цензии или разрешения может быть 
обжаловано их владельцем в судеб-
ном порядке.

В случае аннулирования лицен-
зий или разрешений повторное об-
ращение за их получением возможно 

для юридических лиц по истечении 
трех лет со дня их аннулирования, а 
для граждан - по истечении пяти лет 
со дня их аннулирования.

В случае добровольного отказа 
от лицензий или разрешений сроки 
для повторного обращения за их по-
лучением не устанавливаются.

За нарушения правил оборота 
оружия владельцы привлекаются 

к административной 
ответственности по:

части 2 статьи 20.8. коаП рФ 
Нарушение правил хранения, 

ношения или уничтожения оружия 
и патронов к нему.

Нарушение правил хранения, 
ношения или уничтожения оружия 
и патронов к нему гражданами - вле-
чет предупреждение или наложение 
административного штрафа в разме-
ре от пятисот до двух тысяч рублей с 
возмездным изъятием оружия и па-
тронов к нему или без такового.
части 1 статьи 20.11. коаП рФ 

Нарушение гражданином уста-
новленных сроков регистрации 
приобретенного по лицензиям ОВД  
оружия, а равно установленных сро-
ков продления (перерегистрации) 
разрешений (открытых лицензий)  
на его хранения и ношения или сро-
ков постановки оружия на учет в 
ОВД при изменении гражданином 
постоянного места жительства -    
влечет предупреждение или нало-
жение административного штрафа в 
размере от трехсот до одной тысячи 
рублей.

 Статьи 20.13. КоАП РФ 
 Стрельба из оружия в не отве-

денных для этого местах.
 Стрельба из оружия в насе-

ленных пунктах и в других не от-
веденных для этого местах, а равно 
в отведенных для этого местах с на-
рушением установленных правил 
- влечет наложение администра-
тивного штрафа в размере до одной 
тысячи рублей с конфискацией 
оружия и патронов к нему или без 
таковой.

По всем интересующим вас во-
просам вы можете обратиться к со-
трудникам группы по лицензионно-
разрешительной работе ОВД по 
Вяземскому району: г. Вязьма ул. 
Просвещения, д.11 каб. № 224. При-
емные дни: среда и суббота с 9.00 
до 18.00 часов или по телефону: 
8-(48131)-4-19-53 добавочный 224.

В.Иванов,
начальник МОБ ОВд  

по Вяземскому  району

Вниманию владельцев огнестрельного 
гладкоствольного оружия, оружия самообороны и 

охотничьих карабинов с нарезным стволом

ОВд информирует

От всей души поздравляем  с юбилеем 
   чЕПУРНОВУ 

       Надежду Гавриловну
             Прекрасный возраст - 60,
             Его прожить не так уж просто,
             В кругу семьи, в кругу друзей
            Желаем встретить 90!
                  Совет ветеранов 
                   Вязищенского 
               сельского поселения

Поздравляем  с юбилеем        
СМИРНОВУ 

Валентину Николаевну      
             У Вас сегодня день особый,
             Так будьте счастливы всегда!
             Пусть будет Вам светла дорога
             Вперед на многие года!
                    Совет ветеранов 
                      Медведевского 
                 сельского поселения

От всей души поздравляем  с юбилеем 
   САчЕНКОВА

       Юрия Анатольевича      
              Пусть это поздравление -
              Душевное и теплое,
              Поднимет настроение,
             Желаем всего доброго!
                      Совет ветеранов 
                        Темкинского
              сельского поселения

Продается  
а/м Москвич, цвет серый, 1994 г.в.,двигатель:1500 куб., 75 л/с. 
В хорошем состоянии.  Много запчастей. Цена 40 000 рублей.                   
                        Телефон 8-916-483-63-18 (Оксана)

Продается  новый газовый котел «Сибирь».
Телефон  8-952-999-83-19


